B. super inhibitionem wbrew zakazowi; prohibitione non observata DecrICC II p. 125 (a. 1493): quod non deberet movere ordeum ... et Adam supra prohibicionem ordeum congregavit ... quia super inhibitionem movit ordeum de allodium suo.

γ. super abundantiam aliquem citare wezwać kogoś do sądu ponad należną, prawem przepisaną liczbę razy; aliquem pluribus vicibus, quam lege statutum est, in iudicium citare PrPol app. p. 84

(a. 1404): et quarto super habundanciam citatus ... parere non curauit.

δ. super maritum vivere przeżyć męża; diutius marito vivere IurMas I p. 49 (a. 1387): si eandem ... mulierem super talem maritum vivere contigerit. Ib. III p. 234 (a. 1387): si eandem ... super talem maritum diucus vivere contigerit. Ita ib. saepius.

ε. sensu adv. super numerum nadmiernie; supra modum CodEp II p. 97 (a. 1418): officiarii, maxime cubicularii ... multiplicati sunt super numerum, adeo quod peculiaribus ... servitoribus antiquis ... locus in diversorio iam non pateret. NIC. BŁ. Serm. I p. 96: quomodo multiplicati sunt hodie tales super numerum ... et vere ita multiplicati, vt non sit locus iustis et bonis viris in curijs principum (alluditur ad Orationem Manassae 9).

ζ. sensu adv. super omne przede wszystkim; imprimis \*KodUJ II p. 97 (a. 1448): hanc doctrinam ... insequi studemus, abhorrentes super omne, quod dici potest Christi ... vestem inconsutilem peste scismatica lacerari.

2. na (czymś), w górnej partii (czegoś), na powierzchni (czegoś), nad brzegiem (rzeki); in parte superiore (alicuius rei), supra superficiem (alicuius rei), ad (fluum). Często wskazuje na obiekty znajdujące się na rzece; saepe indicat aliquid in flumine situm KodMaz(K) p. 63 (saec. XIII): comes Troianus contulit monasterio ... Grabonou cum clausura super Wizlam. KodMp II p. 126 (a. 1264): aliud molendinum super dictum fluum ... edificare. AGZ XII p. 330 (a. 1469): castra, que iacent in portubus et confiniis et super vel citra fluum Dnyastr marinis. Ita saepius. Cf. infra 1845,37 sqq. N. locut.

α. super se nihil furti (facti manifesti) habere nie mieć przy sobie rzeczy skradzionej; rem furto acceptam non possidere DecrICC I p. 176 (a. 1464): mulier est ... inculpata pro furticinio ... et penes ipsam nec super ipsam nec post ipsam aliquid furti repertum est. Ib. II p. 125 (a. 1493): quomodo ipse civis fuit ... sodalis in divisione pecuniarum ... sed idem inculpatus nichil habens ante, super et post se facti manifesti. Cf. POST III C 3d.

β. super verbum aliquod stare trwać przy jakimś twierdzeniu; affirmationem aliquam firmiter comprobare KodKKr I p. 156 (a. 1320): tunc Petrus vincens eum honestis et discretis militibus, quod esset possessor merice dicte in Radlow ... super hoc verbum stabant honesti milites et iuramenta prestabant, quod hoc perpetue permaneat duratura (sic) sibi et suis progenitoribus.

3. na (coś), na powierzchnię (czegoś); in (aliquid). N. in locut. iur. a. super collum alicui stare wysunąć przeciw komuś oskarżenie w sprawie gardłowej, tj. mogącej pociągnąć za sobą karę śmierci; causam in aliquem movere, quam poena

*mortis sequi potest* DecrICC I p. 512 (a. 1481): homo inculpatus coram ... iudicio completo petivit Benesium, ut sibi super collum non stare, postulans cum eo concordari terminumque petens pecuniis ad solvendum. AGZ XVI p. 254 (a. 1494): pro quo vulnere faciei propono super collum eius, alias «na gardlo yego». *Ita saepius.*

**β.** super bona aliquid interdicere zabezpieczyć na dobrach jakąś wierzytelność; *bona tamquam pignora capere* KsgKaz p. 35 (a. 1371): Rosinberk interdixit XX scotos super bona Nicze Beuchil tali cauzione, si predicta bona ad ipsum Bouchil pertinebunt. PommLw I p. 1 (a. 1382): Henricus ... super omnia bona mobilia et immobilia Goblonis ... XII marcas ... interdixit. *Ita saepius.*

**γ.** arrestum super bona zajęcie dóbr na zabezpieczenie; *actus bona tamquam pignora capiendi* APożn II p. 153 (a. 1485): Caspar ... primus fuit cum arresto super bona hereditaria ... Jacobi. *Ib.* p. 287 (a. 1495): Vitus ... arrestum facere debet et potest super bona ipsius Pauli.

**δ.** super honorem, conscientiam, animam pod odpowiedzialnością sumienia, na swoją odpowiedzialność; *i. honorem, conscientiam sim. interpolendo culpam alicuius rei praestando* PommUrk VI p. 56 (a. 1321): hoc enim spectat ad iudices memoratos et super conscientiam eorundem, ut iustum iudicium intueantur. KodMp III p. 299 (a. 1376): quidquid ... abbas ... pro dampno ... facto recipiens, super conscientiam honoremque suum postulauerit, eidem ... soluemus. *Ita saepius.*

**ε.** super alicuius damnum (aut periculum) na czymś szkodę (*i. rzyko*); *in alicuius detrimentum (et discrimen)* SchIIUrk p. 480 (a. 1306): inter cives et consules civitatis Wratislavie et inter cives de Novacivitate non debent ... aliquas controversias ... suscreare ... super dampnum aut periculum civitatis vel consulum. StPPP VIII p. 206 (a. 1387): Jan ... penam XV contra Ymramum ... quod dixit ei, inducis super dampnum. *Ita saepius.* Item in proprium (suum) damnum: LhnUrk I p. 122 (a. 1312): in propriis expensis et super proprium dampnum debent iuvare fratres. *Ib.* p. 326 (a. 1345): possunt ipsum defectum cum integro residuo debitorum recipere pro tercio denario ad unum annum tantum nostra super dampna. *Ita saepius.*

**ζ.** super debitum ascendere wstąpić w prawa wierzyciela; *debitum possidendum accipere* PP III p. 156 (a. 1447): ego Petrus ... emi a ... Edlinger ... debitum, quod sibi tenetur ... aduocatus Sandomiriensis ... et asscedit super hoc debitum, wlgariter «wstupyl». Cf. ASCENDO II C 2.

**η.** super fidem et conscientiam alicui dare położyć coś komuś na sercu; *curae alicuius aliquid commendare* PrzywKr p. 2 (a. 1324): quibus

... comes ... super fidem ipsorum et conscientias dedit et commisit firmiter, quod cum ... provisore infirmorum ... predictorum ordinare debeant. Cf. FIDES II 1 β.

5 **θ.** super perditum et lucratum (super perditio-nem et lucrum) *na wypadek zarówno przegranej, jak i wygranej; alterutro eventu, sive male sive prospere accidente* KsgGrWp II p. 10 (a. 1390): kmetho domino suo ... suam causam commisit ... super perdi-tum et lucratum. PP III p. 180 (a. 1449): constituit ... suum procuratorem ... tam super perditionem, quam eciam super lucrum. Glossa Pol. StPPP IX p. 46 (a. 1453): constituit ... procuratorem in suis re-bus, pro quibus hic habet agere, fortiter pro omnibus rebus super luchrum, wlgariter «y o straczenye».

10 **4.** *fungi videtur loco super c. abl.: na (czymś); in (aliqua re)* CodSil(M) I p. 131 (a. 1175): qui-cumque ... Theotonici possessiones monasterii coluerint, vel super eas habitaverint. THOM. Med. p. 106: si iacet super dorsum vel ventrem fit ei gravitas et suffocatio maior quam quando iacet su-per unum latus. *Ita saepe.*

15 **5.** *po (czymś), po (jakiejś przestrzeni); per (lo-cum aliquem vel spatium).* N. super per fluvium z biegiem rzeki, wzdluz rzeki; *i. secundum fluvium* KodMp IV p. 92 (a. 1404): Lesconi ... deriuata est media villa deorsum super per fluvium Potok.

20 **6.** *do (czegoś), ku (czemuś), w kierunku (czegoś); ad, versus (aliquid)* PommUrk I p. 302 (a. 1240): terminos ... censuimus ... exprimendos: inter Grindiz et Brodam a tribus lapidibus versus Plonam respiciunt super tres quercus in campo. PommUB p. 444 (a. 1292): cum nostri consives (*sic!*) prosecuti ... suos inimicos ... in reversione super portum Pomeranorum ... deposuissent. *Ita saepius.* In textibus math. VITELO Opt. p. 62: quae lineae necessario erunt perpendicularares super superficiem fundi. *Id. Persp.(U)* I p. 227: si linea ... fuerit perpendicularis super unam istarum superficierum ... erit perpendicularis et super reli-quam. *Ita saepius.*

25 **Occurrit loco praep. ad post verba:** **a.** coarctare, obligare: DyplŻyd p. 17 (a. 1388): volumus, ut nul-lus Iudeum super solucionem pignoris in suo feriali die audeat coarctare. AGZ XII p. 135 (a. 1445): sin autem ... Iohannes de ipsius dotalicio ipsam non exemeret, extunc ... per annum obligat se solvere tri-centas marcas ... et hoc obligat se super divisionem eius. **β.** intendere: MPVat I p. 283 (a. 1327): nos ... aliis negotiis ... occupati intendere super hoc nequeentes. **γ.** spectare: KodPol I p. 91 (a. 1271): ab omnibus ... exactionibus ... super eandem vil-lam de jure vel de facto spectantibus ... eximentes. TPaw III p. 276 (a. 1393): pro capeta, que spectabat super colonum predictum. *Ita saepe.*

**7.** (*o uderzeniu, cięciu*) w (*coś*), przez (*coś*); (*de ictu, sectura*) in, per (*aliquid*) MARTIN. OP. Serm. p. 465 nlb.: percutiunt super oculos ... et amisi visum. StPPP VIII p. 138 (a. 1385): Matthias ... vidit, quando se scidit super digitos.

**8.** (*w kontekście czynności opierania się, podpierania się*) na (*czymś*); (*respectu innitendi*) in (*aliqua re*) PEREGR. Serm. p. 482: surrexit et innixa super eum tamquam super dilectum in caelum evolavit BVM. MARTIN. OP. Serm. p. 426 nlb.: neque ... per machinamenta rotarum flecti potuit Katherina, nec mirum, innixa enim fuit super dilectum suum. *Ita saepius. Glossa Pol. RFil XXIV p. 362 (saec. XV med.): et innixa super eum, «y scolonylaszye knyemu». N. in contextu med. locut. super aliquid z zastosowaniem (jakiegoś środka), „na” (jakimś środkiem); ad usum (medicinae alicuius) recurrendo THOM. Med. p. 118: zucarum rosaceum antiquum valet tisicis ... non tamen debet super ipsum annus preterire.*

**9.** (*w kolejności*) za, po; (*respectu ordinis*) post DŁUG. Hist. III p. 396 (= VI p. 82 ed.nov.): ad diuturnam ecclesie Wratislaviensis turbacionem ... alia quoque amplior anxietas, fortuna in eum annum molestiam super molestiam cumulante, accessit. Ib. IV p. 69 (= VII p. 123 ed.nov.): deinde dum super alium alius, idem omnes affirmantes venirent, tandem facta est fides. *Ita saepius.*

**10. oprócz (czegoś); praeter (aliquid).**

#### DE RELATIONIBUS INTER HOMINES

**1. a.** (zwł. w kontekście napaści, dobycia broni, knucia) na (*kogoś*), przeciwko (*komuś*); (*praec. respectu invadendi vel machinandi*) contra (*aliquem*), in (*aliquem*) GALL. p. 76: super hostes in expeditionem dux militie precedebat. KodKKr I p. 2 (a. 1167): quisquis autem huius nostre confirmationis temerator extiterit ... omnium sanctorum merita quiescentium ... super eum apertam uindictam ostendant. CodSil V p. 257 (a. 1340): magister ... asserens supradictum Iohannem super eum, ut domini pape quam habebat pecuniam raparet, irruisse. *Ita vulgo.*

N. locut. super domum (villam) venire najść zbrojnie, zaatakować czyjs dom (wieś); i. invadere StPPP VIII p. 39 (a. 1381): pro uviolencia facta super domum veniens, pro IIII wlneribus apertis. Ib. p. 79 (a. 1382): uolenter super villam suam venit, equos recepit. *Ita saepe. Cf. infra 1846,32 sqq.*

**b.** (*w kontekście działań prawnych lub oskarżeń*) przeciw (*komuś*); (*respectu actionis in iudicio vel accusationis*) contra (*aliquem*) PEREGR. Serm. p. 233: praedo quando capitur ... iudicatur, clamor super eum fit. TPaw IV p. 57 (a. 1398): ille ... dixit Michaeli, quod super me calumniam ponis, hoc totum «potwarzą» procedis super me. *Ita saepe.*

5 **c.** (*w kontekście przedstawienia świadków*) przeciw (*komuś*), na (*kogoś*); (*respectu testes producendi*) contra (*aliquem*) PEREGR. Serm. p. 286: cum tot erunt testes super peccatorem, durum erit ei tunc rationem reddere. PrPol p. 224 (a. 1394): si ... alter posset super eum testibus demonstrare. StPPP II p. 904 (a. 1495): Jacobus ... dixit: habeo testes super te. *Ita saepius.*

10 **2.** (*w kontekście sprawowania władzy*) nad (*kimś*); (*respectu potestatem habendi*) supra (*aliquem*) GALL p. 155: Zbigneus ... ingressus ... non se sub fratre militaturum, sed super fratrem imperaturum pretendebat. DŁUG. Hist. III p. 336 (= VI p. 18 ed.nov.): Ludowigus ipse Hungarie rex ... in Polonie regem coronatur ... ut regnet super duo regna. *Ita saepius.*

15 **3.** (*w kontekście zwycięstwa*) nad (*kimś, czymś*); (*respectu victoriae*) de (*aliquo, aliqua re*) HESSE Matth. VI p. 167: non ideo datur aureola, quia est maioris meriti, sed quia est indistinctum singularis victoriae vel dominii super carnem.

20 **4.** (*w kontekście postawy, zachowania*) wobec (*kogoś*), w stosunku (*do kogoś*); (*respectu se aliquem praebendi*) erga (*aliquem*) RHist LXVI p. 17 (saec. XII): benedictiones patrum antiquorum, Abraham, Ysaac ... confortate sint super te. MARTIN. OP. Chr. p. 270: deinde magnam ... faciens sanitatem super infirmos. Id. Serm. p. 399 nlb.: pastores erant vigilantes super gregem suum. *Ita saepius. N. locut.* super aliquem caput movere potrąsnąć nad kimś głową dla okazania pogardy; capite contemptum significare MARTIN. OP. Serm. p. 347 nlb.: blasphemabant enim eum Christum moventes super ipsum capita sua.

25 **5.** na rzecz (*kogoś, czegoś*); in favorem (*alicuius, alicuius rei*) KodMp III p. 51 (a. 1342): quocienscunque cmethones ... pro labore super castrum fuerint commoniti, non tenebuntur ... laborare. KsgLawKaz p. 378 (a. 1425): omnia relicta super ecclesias dare debebunt.

30 **6.** (*w kontekście litowania się*) nad (*kimś*); (*respectu misericordiae*) erga (*aliquem*) PEREGR. Serm. p. 218: multiplex est super eum hominem misericordia Dei ... miseretur autem Dominus super quadruplicem turbam. JAC. PAR. Serm. fol. 132<sup>b</sup>: dicit se misereri super turbam simplicem.

35 **7.** (*w kontekście płakania*) nad (*kimś*); (*respectu lacrimas fundendi*) in (*aliquem*) VAdAnt p. 10: factusque est planctus magnus super eum. PEREGR. Serm. p. 284: tunc plangent super se omnes tribus.

40 **8.** (*w kontekście pełnienia straży, czuwania*) nad (*czymś lub kimś*); (*respectu vigilandi*) ad (*aliquem vel aliquid*) \*PommUrk II p. 72 (a. 1260): nos etiam ex iniuncto officio pastorali assumptis excubis super vigilias gregis Dei (*alluditur ad Hier.*

*Epist. 3, 95, 1).* VSt p. 329 (saec. XIV): Stanislaus ... super gregis custodiam pervigil excubabat.

9. *singulare: przez (kogoś)?; per (aliquem)?* KodWp III p. 91 (a. 1357): et si aliquem Christianum contigerint vulnera, quecumque sint, super Iudeum, tunc debet ea monstrare «skolnemu» ipsorum Iudeorum et eciam ministeriali (*nisi leg. per*).

#### DE MODO

A. 1. *odnośnie do (kogoś, czegoś), w stosunku do (kogoś, czegoś), co się tyczy (kogoś, czegoś), wobec (kogoś, czegoś), ze względu na (kogoś, coś); circa (aliquem, aliquid), quod (ad aliquem, aliquid) pertinet, erga (aliquem), respectu (alicuius rei)* KADŁUB.(Pl) p. 43: barbarus ille ... quodam extollentie fastu super se rapitur. MARTIN. OP. Serm. 37 nlb.: super vestes ipsius sortes mittuntur (*alluditur ad Vlg. Ps. 21, 19*). Ita saepe. Cf. *infra* 1847,5 sqq.

N. a. *eodem sensu iuncturam de et super:* Cod-Vit p. 86 (a. 1402): duces Mazouie ... de nobis sunt conquesti, qualiter cum duce Withando de et super terram Wysnensem ... aliquem contractum fecissemus.

B. *locut. iur. super se aliquid nescire nie przyznać się do winy; se sotent esse negare* Ksg-GrWp I p. 13 (a. 1386): tunc M. dixit: domini, nescivi hanc rem super se, detis michi terminum ad respondendum. PrPol p. 366 (a. 1386): Symon sic respondebat: nescivi super se eandem causam, domini, assignetis michi terminum ad respondendum. Ita saepius. Cf. NESCIO I 3.

γ. występuje redundantnie w funkcji dopełnienia po czasownikach, po których regularnie powinien zostać użyty tylko biernik; ut obiectum sequitur verba, post quae solum acc. exspectaretur PreussUB I 1, p. 149 (a. 1248): quod pars illa sibi possit super hoc precavere. \*AConst p. 15 (a. 1248): pro parte tua instanter petebatur a nobis, ut super hoc salubriter curaremus. KodWp IX p. 228 (a. 1430): nos ... qui debemus intelligere super hos, qui domino Deo suis obsequiis se exhibent. Ita saepius.

2. (w kontekście opinii, wyrokowania) o (kimś), na (czyjś) temat; (*respectu opinionem ferendi*) de (aliquo) MPH I p. 126 (saec. X med.): vane tumideque super Saxones loquendo. Ztschr. LXXI p. 187 (a. 1318): de mala locutione ... super consules. Ita saepius.

3. (o dokumentach, pismach itp.) na temat (czegoś), odnośnie do (czegoś); (de actis, litteris sim.) de (aliqua re), circa (aliquid) CodSil(M) I p. 124 (a. 1168): acta sunt hec super introitum fluminis Vrensis. MARTIN. OP. Chr. p. 112: in expositione super Psalmos. Ita vulgo. N. pro abl. (e Pol.) na piśmie; litteris StPPP XI p. 163 (a. 1426): Nicolaus ... posuit «sepeselink», quia volt causam suam producere super litteram. Cf. *Słownik staropolski* s.v. pismo I.

4. (w kontekście odpowiedzi) na (coś); (*respectu respondendi*) ad (aliquid) DecrICC II p. 134 (a. 1493): super propositionem actoris respondere tenetur. N. locut. super vocem w odpowiedzi na żądanie ustne; contra petitionem verbis factam AGZ XVI p. 409 (a. 1490): ministerialis ... recognovit, quia dum voluit citare ... Mathiam in Nymborszany ... ad curiam, mittere super vocem eius, dum clamavit, noluerunt, tunc citacionem imposuit ad fores ianue.

B. zwł. w kontekście prawnym; praec. respectu iuris 1. na podstawie (czegoś); iuxta (aliquid). Locut. a. super (solam) allocutionem na wyrzeczenie, tj. na podstawie niepopartego przysięgi oświadczenia wierzciciela w sprawie wysokości szkody płynącej z niezapłacenia dluwu; cum sola declarazione, qua debitor damnum sibi a creditore pecunia non soluta illatum existimat, iure iurando tamen non dato PrPol p. 196 (a. 1395): si non solverint ... tunc ... dampnum super allocucionem preter iuramentum. ArHist III p. 280 (a. 1397): extunc dampnum ipsius Dobeslai erit et non Stanislai sine iuramento, super solam allocucionem. Ita saepius. Cf. ALLOCUTIO I 2.

β. super solam fassionem na podstawie ustnego oświadczenia (bez przysięgi); profitente aliquo (nec tamen ius iurandum dante) StPPP VIII p. 501 (a. 1398): et dampnum, quod ... Slawco ... haberet, super solam fassionem ipsius ... in ipsos redundabit. Cf. FASSIO II 2 β et *infra* 1850,5 sqq.

γ. super fassionem na podstawie oświadczenia sędziego co do sądzonej przez niego uprzednio sprawy, tzw. wstecz; iuxta declarationem iudicis, qua de re pridem a se iudicata testimonium dabat KsgGrWp II p. 102 (a. 1399): receperunt super fassionem, videlicet «po wsteczu», ad judicem de Tworowo, qui ... cognovit, quod habuerunt terminum eis datum. Cf. FASSIO II 3.

δ. super ius Theutonicum na prawie magdeburskim; iure Theutonico, alias Magdeburgensi, accepto KodMazNow III p. 142 (a. 1373): locare villas et exponere super ius Theutonicum. Cf. *infra* 1850,5 sqq.

ε. super consuetudinem terrestrem zgodnie ze zwyczajem ziemskim stanowiącym normę prawną w określonej dzielnicy; iuxta consuetudinem certae cuiusdam regionis, quae vim legis habebat AGZ XIV p. 184 (a. 1445): iurat dominus Parawa licet fecit super consuetudinem terrestrem, alias «na szyemsky vclad», quia ... plures destinavit ultra consuetudinem terrestrem.

2. (w kontekście przestępczego czynu) na (kimś); (*respectu facinus exercendi*) in (aliquem) IurMas I p. 32 (a. 1377): homicidium militis super militem.

5  
10  
15  
20  
25  
30  
35  
40  
45  
50  
55

**3.** (*w kontekście prawa lub pierwszeństwa*) do czegoś; (*respectu iuris vel loci prioris*) ad (aliquid) PommLw I p. 70 (a. 1386): Koczeler ... pecunias ... in Carnispriuio nunc proxime instantे debet tollere et est primus super eas. KsgMaz II p. 89 (a. 1425): nullus debet super ipsam porcionem principium habere preter istos dominos. *Ita saepius. N. eodem sensu ad et super:* CodVit p. 401 (a. 1418): iura dicti Dony ad et super canoniciatum ... ecclesie Wladislauensis. Cf. *infra 1851,34 sqq.*

**4.** *w kontekście terminu sądowego, rozprawy; respectu diei iudicio indictae vel iudicii ipsius a. o (coś), w sprawie (czegoś); de (aliqua re)* KodMp II p. 255 (a. 1324): tandem pendente termino super declinatoriam iudicij. AGZ XIV p. 133 (a. 1444): datur terminus ... super eorum litiscontroversiam, alias «wspor». Cf. *infra 1851,42 sqq.*

**b.** przeciwko (komuś); contra (aliquem) KsgKaz I p. 126 (a. 1380): advocatus stetit duos terminos super Martinum prelocutorem. StPPP VIII p. 45 (a. 1381): pro parte Gregorii ... quia super Tomconem ... pro aracione granicierum. *Ita saepius. N. eodem sensu in iunctura in et super:* AGZ XI p. 16 (a. 1425): astitit termino ... Thomas ... in et super dominam Annam ... que non comparuit. PP III p. 153 (a. 1447): venientes ad iudicium ... Andreas ... commisit XIII florenos ... in et super Malkonem, quos in ipso iure ... lucratus est. *Ita saepius. Cf. infra 1851,48 sqq.*

**c.** na (jakis ustalony dzień); in (diem quandam dictam) StPPP VIII p. 7 (a. 1376): Borco viceprocurator cum Lexandro ... terminum super colloquium habet. Ib. p. 135 (a. 1385): Stanislaus ... cum Hincone terminum super colloquium habet. *Ita saepius. Praec. in iunctura habere terminum super (primos, proximos) terminos mieć termin wyznaczony na przyszłe posiedzenie sądu; i. in iudicio proximo* StPPP VIII p. 6 (a. 1376): Jan ... terminum habet super terminos. Ib. p. 12 (a. 1376): Raphael ... terminum habet super parwos terminos. *Ita saepe. N. locut.* super ius monere obeslać, tj. zawiadomić o terminie rozprawy sądowej, wezwać do sądu; in ius vocare ZapSądWp p. 159 (a. 1403): Petrassius ... astitit suo termino super Nicolaum ... super eo, quod ipsius fideiussorem super ius monuit tangendo illum, quis sibi ... terminum dedit. Cf. MONEO II 1 et *infra 1851,53 sqq.*

**d.** (*o sądzie nad (kimś); (de iudicio) de (aliquo)* PommUrk V p. 376 (a. 1318): idem prior iudicio presidebit super homines residentes in illis ... mansis.

**5.** (*w kontekście wyroku, kary, sprawy sądowej*) przeciwko (komuś), wobec (kogoś); (*respectu sententiae, poenae, cause*) de (aliquo) PEREGR. Serm. p. 398: dat super eum sententiam damna-

tionis. KodMp II p. 192 (a. 1293): omnes causas, que super incolas iam dictos emerserint, iudicabit. *Ita saepius. N. eodem sensu in iunctura in et super:* AGZ XI p. 11 (a. 1424): adiudicavimus in et super Ywan Popel tres marcas pene pro violencia. Cf. *infra 1852,50 sqq.*

**6.** (*w kontekście skargi*) przeciw (komuś), na coś; (*respectu querendi*) contra (aliquem), de (aliqua re) KodKKr I p. 4 (a. 1167): cum ... abbas ... Calixtus ... pro decimis de laurentic super episcopum Cracouiensem ... querimoniam fecisset. JusPol p. 19 (a. 1264): si contigerit, quod aliquis ... clamaret super violentiam, publice sibi a quolibet homine illatam. *Ita saepe.*

**7.** (*w kontekście sporu*) o (coś); (*respectu litis*) de (aliqua re) PommUrk V p. 87 (a. 1313): si ... cives ... litigent super dictum meatum. Dogiel V p. 62 (a. 1360): cedimus liti, quam habuimus hactenus super quandam haereditatem cuiusdam Livonis.

**8.** (*w kontekście uzyskania czegoś na mocy wyroku sądowego*) na (kimś); (*respectu iudicis sententia aliquid obtainendi*) ab (aliquo) KodWp III p. 391 (a. 1372): Iaszkonii ... super prenominatum conventum quadraginta marcas adiudicavimus percipiendas. StPPP VIII p. 7 (a. 1376): Stephanus ... super Johannem ... optinuit agros circa viam dictam Osowsca. *Ita saepe. Glossa Pol.* DecrICC II p. 151 (a. 1495): quod puer iste super avia, alias «na baby», vel super amita sua partem avii sui (*sic*) querere deberet. Cf. *infra 1853,4 sqq.*

**9.** (*w kontekście odwołania się przed sądem do czynnego zeznania, opinii lub rozstrzygnięcia*) do (kogoś); (*respectu actus ad alicuius testimonium, opinionem vel disceptationem in iudicio recurrendi*) ad (aliquem). *Praec. in iuncturis a.* super aliquem aliquid mittere: KsgMaz I p. 104 (a. 1410): compromiserunt omnes causas pro wlneracione ... super arbitros mittere.

**β.** super aliquem se mittere: StPPP II p. 691 (a. 1464): domini ... debent se mittere super ... dominum Petrum ... et quidquid ipse inter ipsos edixerit, hoc debent tenere. Ib. p. 773 (a. 1471): debuisti te mittere super ... pallatinum ... et quicquid ipse edixisset ... hoc debuisti tenere.

**γ.** super aliquem super amicabilem concordiam mittere: TPaw VII p. 391 (a. 1424): quando ... Haska ... citauit nobilem Sigismundum, filium suum ... extunc, non incurrentes jus, miserunt super amicabilem concordiam, videlicet super dominum Stiborium, episcopum Agriensem ... Andream, judicem Brestensem.

**δ.** super aliquem (recognitionem alicuius) se dare: DokArchWęg II p. 67 (a. 1461): ipse enim se ipsum super dominum meum ac homines bonos dare wlt volens se de istis omnibus causis vobis ius-

tificari. AGZ XVIII p. 386 (a. 1498): pars adversa dedit se super nobilem; qui nobilis recognovit, quia *eqs.* *Ib.* XIX p. 468 (a. 1500): partes ambe in presencia ... vicecapitanei dederunt se et super recognitionem Oleszko.

**10.** *w celu (czegoś), dla (czegoś); pro (aliqua re), fine (alicuius rei)* MARTIN. OP. Chr. p. 179: hic constituit super memorias martyrum missas celebrari. JacSt p. 101 (a. 1394): super quorum omnium premissorum testificationem sigillum nostrum presentibus est appensum. KodWp III p. 298 (a. 1367): episcopo adheremus, ut possit ... cum ... archiepiscopo eligere arbitros ... super dividenda et distinguenda dyocesum. *Ita saepius.* N. **a.** super comportationem *w celu zapłaty w naturze; fine in rebus (non parata pecunia) solvendi* TPaw III p. 283 (a. 1393): Symon ... duas marcas ... tenet et non super comportacionem. Cf. COMPORTATIO II 2.

**b.** *occurrit post verba accedere, procedere loco praep. ad:* KsgPrzem I p. 114 (a. 1422): Petro ... ius diffinivit, quod debet super empacionem accedere pro parte domus Martini. APozn II p. 358 (a. 1498): si ... domina ... super melioracionem procedere vellet in censu suo.

**11.** *w kontekście przysięgi; respectu iuris iurandi* **a.** *odnośnie do, w sprawie (kogoś lub czegoś); de (aliquo vel aliqua re)* StPPP VIII p. 250 (a. 1388): Sethegius habet iurare super wlnera. KsgGrWp II p. 25 (a. 1392): Zmislava ... habuit agere ... in iudicio pro filio interfecto, et quod super virum suum juravit, quod etiam interfactus est. *Ita saepius.* Glossa Pol. KsgCzer p. 234 (a. 1420): qui debuit iurare super pastionem, vulgariter «o spasz», quod non fecit. Cf. *infra* 1853,15 sqq.

**b.** *na (coś); in (aliquid)* AnnMP p. 38 (a. 1256): iuraverunt omnes tres ... super missale et etiam super crucem. KodWp I p. 564 (a. 1264): quod nullus Iudeus iuret super rodale ipsorum, nisi sit pro magnis causis. *Ita saepe.* Cf. *infra* 1853,24 sqq.

**12.** *w kontekście poręczenia, gwarancji; respectu fideiussionis, fidei* **a.** *za (kogoś); pro (aliquo)* StPPP VIII p. 231 (a. 1387): Michael ... super Perolt fideiubere II marcas Wlostkon.

**b.** *za (coś); pro (aliqua re)* StPPP VIII p. 286 (a. 1388): fideiussionam per maritum ... in L marcis factam super dotalicium. TPaw III p. 183 (a. 1391): Wlodimirus iurabit, quod tunc super meum agrum fideiussi et super frumenta non. N. *iuncturam* super fideiussionam *za poręką; sponsione data* StPPP VIII p. 73 (a. 1382): pena ... quod boues non dedit super fideiussionam. *Ib.* p. 81 (a. 1382): nec super fideiussionam dederunt. *Ita saepius.* Simili sensu super manum: KodLit p. 30 (a. 1323): per ducatum ... ducis Masovie ad nos poterit habere securum accessum super manum nostram unusquisque. *Etiam*

super cautionem fideiussionam: KodWp III p. 94 (a. 1357): talis Iudeus ... per ... palatinum debet captivari et super caucionem fideiussionam dari. Cf. *infra* 1850,37 sqq.

**c. odnośnie do (czegoś); circa (aliquid)** AGZ XVIII p. 144 (a. 1477): si Georgius Cunath super eandem concordiam fratres et sorores suas habere non posset, extunc omnia solus facere poterit et quidquid fecerit, in hiis dominus Richcyczsky contentari ... debet.

**13.** *(w kontekście zabezpieczenia, zastawu) na (kimś), tj. czyniąc kogoś gwarantem; (respectu cautionis, pignoris) in (aliquo), i. aliquem vadem ponendo* Ztschr. XLVI p. 228 (a. 1277): quod ... litteras et nuncios nostros transmisimus in Vratislaviam ad creditores nostros, ut domine nostre ... super nos ad centum marcas vel amplius debeat mutuare. PommUrk V p. 455 (a. 1319): mercimonia ad valenciam sexaginta et decem librarum super Hermannum ... mercatorem Alemannie arrestata. *Ita saepius.*

**C. o pieniędzach, darowiznach itp.; de pecunia, donationibus sim.** **1.** *(ze względu na cel wydatku, ofiarowania) na (cos); (respectu finis quo pecunia impenditur vel donatio fit) pro (aliqua re), ad (aliquam rem)* \*CodSil(M) I p. 72 (saec. XII med.): donativum Heinrici regis ... super duas civitates. PommUrk VI p. 346 (a. 1264): singulis annis quatuor marce denariorum super chorum distribuentur. *Ita saepe.* Glossa Pol. PP III p. 121 (a. 1445): recepisse marcas super vsus et profectus, wilgariter «na obchod». N. **a.** *eodem sensu in iunctura in et super*: DokMp VI p. 78 (a. 1390): inscriptio summe quadringentiarum quinque marcarum ... in et super villas. **b. locut.** super suam necessitatem *na własny użytek; in usum suum* KodPol II p. 710 (a. 1349): habet libere excidere omnia arbora super suam necessitatem. Cf. *infra* 1854,39 sqq.

**2. ze względu na sposób obrotu; de modo quo pecunia usurpatur** **a.** *super usuram na procent; i. cum usura* KsgCzer p. 106 (a. 1417): Stephanus easdem tres sexagenas ... apud Judeos super usuram recipere debet. **N. locut.** levare usuram super aliquem *brać od kogoś lichwę; i. de aliquo usuram accipere* StPPP I p. 291 (saec. XV med.): Judaeus usuram non debet levare super terrigenam. Cf. *infra* 1855,7 sqq.

**b.** *super lucrum z zyskiem; lucro facto* BreslUB p. 65 (a. 1296): multi emunt super lucrum brasium et illud conuertunt in ceruism.

**c. super praestantium seu creditiam na kredyt; cum fide** ArPrawn IV p. 36 (saec. XIV med.): qui *taxillorum lusores* consueverunt ... super prestanciam seu credenciam de pecuniis ... hereditatibus cibrare. Cf. *infra* 1855,12 sqq.

**d.** super solutiones *w ratach; pensione soluta* StPPP XI p. 154 (a. 1420): Mathias tenetur persolvere IX marcas super duas soluciones; prima solucio debet fieri *eques*. KsgPrzem II p. 22 (a. 1447): Steczko ... vendidit domum ... et super primamolucionem ... fassus est recepisse VI marcas.

**e.** super pignus(-ora) *pod zastaw; i. pignore dato* KodWp III p. 92 (a. 1357): si ... ministeriales affectaverint super pignora, alias «na cziz». ArPrawn X p. 71 (a. 1399): Petrus ... accusavit contumaciam super pingnus Woytkonis de Brostek. Cf. *infra 1855, 16 sqq.*

**3. za (czyjeś pieniądze); pro pecunia (ab aliquo exposita)** DokArchWęg II p. 113 (a. 1467): et petimus ... nobis ... dirigere velitis ... unum vas de bona cervisia super nostram peccuniam. Cf. *infra 1855, 43 sqq.*

**4. (w kontekście szacowania) na (jakąś kwotę); (respectu aestimandi) pro (summa aliqua) Pomm-Urk IV p. 330 (a. 1308): quemlibet dextrarium statuendo vel estimando per circulum anni super X marcas argenti puri. KsgKaz p. 335 (a. 1395): item de eodem taxatum est super tres fertones. *N. in imagine onerare conscientiam (alicuius) super (aliquid) zobowiązać (kogoś) w sumieniu do zrobienia (czegoś); alicui in animo ponere (aliquid exercendum)* DokListPł II p. 5 (a. 1497): pro quorum animabus dicta domina ... conscientias dictorum dominorum ... oneravit super duas missas legendas qualibet septimana. Cf. ONERO B 4a.**

**5. a. (w kontekście przypadania należnej kwoty) na (kogoś); (respectu summae competentis) in (aliquem)** KsgLawKr p. 279 (a. 1395): pars ... debet in equali divisione super alios pueros ... devolvi. KsgGrWp I p. 243 (a. 1396): dicte ducente marce debent cedere super Griszinenses heredes. Ita saepius.

**b. (w kontekście przeznaczania środków) na (coś, kogoś, jakiś cel); (respectu rem vel pecuniam destinandi) pro (aliquo vel aliqua re)** Dogiel I p. 539 (a. 1396): ordinare ... debemus, ut de omnibus nostris terris nulla cibaria et necessaria super castrum Bolesławicz venient. KsgKaz p. 499 (a. 1400): item XIII grossos, quod fecimus prandium super procuratorem eodem die. Ita saepius.

**6. (w kontekście wliczania) w (coś); (respectu computandi) in (aliquam rem)** KodWp V p. 14 (a. 1401): si ibidem aliquam fecerit structuram domi, non potens hoc computare super eandem hereditatem, nisi octo marcas. PP III p. 122 (a. 1445): vestimentum ac nutrimentum super pecunias capitales non debent computari.

**7. (w kontekście nakładania podatków, obciążen itp.) na (kogoś); (respectu tributa sim. impoenendi) in (aliquem)** \*KodMaz(K) p. 45 (a. 1136):

item plenarias decimationes super eos qui ... Radlici dicuntur. KodMp II p. 1 (a. 1153): episcopus ... Maurus ... et Radosth successor suus decimas super villas has addiderunt. *Ita saepie.*

#### DE TEMPORE

**1. zaraz po (czymś); paulo post (aliquid)** THOM. Med. p. 117: non dormiendum est super sumpcionem lactis nec alium cibum super ipsum recipiat, donec descendat. Cf. *infra 1856, 1 sqq.*

**2. w przeciągu (czegoś), podczas (czegoś), przez okres (czegoś); tempore (alicuius rei), per (aliquid tempus)** DokImbr p. 97 (a. 1343): scolteto ... tenentur *cmethones* ... cum suo aratro arare, sed super estatem tantummodo. CodSil VIII p. 25 (a. 1347): quiuis textorum stamen vnum super estatem et vnum super hyemem ... poterit incidere. Ita saepius. Cf. *infra 1856, 7 sqq.*

**3. w (jakimś ustalonym czasie w przyszłości), do (jakiegoś ustalonego czasu); in (tempore quodam adveniente), ad (certum tempus)** BreslUB p. 169 (a. 1348): quod treuge cum duce Swidnickensi expirabunt super festum Johannis. StPPP VIII p. 205 (a. 1387): eandem pecuniam super hau-tumnum soluere se obligauerat. Ita saepie. Glossa Pol. PP III p. 41 (a. 1434): sex capetas dare ... super autumpnum ... et sex capetas super primam aquam, wlgariter «na woszni». Praec. super festum: KsgLawKr p. 2 (a. 1365): promittentes ... pecuniam super festum Pasce ... persolvere. Ib. p. 13 (a. 1367): Johannes ... promisit super festum Pasce V marcas. Ita saepie. N. eodem sensu in iunctura in ad super festum: TPaw IV p. 453 (a. 1391): Stasko ... habet dare Jacussio ... in ad super festum sancti Egidij ... duas marcas. Cf. *infra 1856, 15 sqq.*

#### II. prp. cum abl.

#### DE LOCO

**1. nad, ponad (czymś); supra (aliquam rem).**

**2. (w kontekście jakiegoś określonego punktu lub miejsca) na (czymś); (respectu puncti vel loci cuiusdam definiti) in (aliqua re)** DokPaul I p. 19 (saec. XIV ex.): exhibuit nobis ... bullam ... Gre-gorii pape ... super cordula sericea bullatam. Ksg-Czer p. 291 (a. 1424): personaliter super dicto equo venerat. SSrSil VII p. 89 (a. 1459): super uno genu flexi hec verba dixerunt. Ita saepius. Glossae Pol. KodWp IX p. 213 (a. 1430): super galea, wlgariter «na helmye». AGZ XIII p. 447 (a. 1464): recognovit, quia ... vidit super cipo, alias «na kłodze», scissuram.

**N. singularia:** **a.** emere cutes super bobus, vaccis sim. superviventibus kupić skóry zakontraktowane na wołach, krowach itp. niepoddanych jeszcze ubojowi, tzn. skóry, które nie trafiły jeszcze do obrotu; **i.** cutes quae venum nondum ibant, quia nondum sunt occisa animalia, de quibus detraherentur

KodWp X p. 331 (a. 1443): quod nullus ex fratribus eiusdem artificii audeat emere cuttes super bobus, vaccis aut vitulis, ipsis animalibus superviventibus, et quicumque emerit ... extunc talis luet fraternitati penam talentum cere. *Ad rem cf. I. Turnau, Polskie skórniectwo, Wrocław 1983, pp. 37-38.*

**β.** directorem esse super aedificatione (alicuius rei) *być zarządcą na budowie (czegoś); i. aedificationis curam habere* AKapSąd I p. 433 (a. 1459): quia dominus Andreas ... qui fuit director super edificatione alterius capelle, mandavit profundius fodere pro fundamento.

**γ.** damna super rebus mobilibus inferre *poczynić szkody na majątku ruchomym; i. penes res mobiles* Dogiel IV p. 52 (a. 1331): ad ... emendationem dampnorum super dictis rebus mobilibus illatorum taxatione per vos prius facta.

**δ.** nihil furtum super aliquo invenire *nie znaleźć przy kimś niczego, co by stanowiło dowód kradzieży, tj. rzeczy skradzionej; nullum documentum furti, i.e. nullam rem furtam apud aliquem invenire* StPPP II p. 627 (a. 1453): Paulus nichil furti inuenit super eo.

**ε.** detectus super capite *mający zakrytą głowę; caput circumvelatum habens* AGZ XVI p. 247 (a. 1493): qui dum venit ad eam, invenit ipsam detectam super capite, que proclamavit super Iohannem ... quia ipsam violavit.

**3.** (*w kontekście umiejscowienia czegoś na jakimś obszarze, ziemiacz) na (czymś); (respectu situs in finibus, terris sim.) in (aliqua re)* KodMp II p. 89 (a. 1253): contulimus ipsis usum ... tot molendinorum, quot ... per ascensum et descensum fluuij ... super utroque eius littore ... duxerint construenda. *Ita saeppe. Glossa Pol. KsgGrWp I p. 183 (a. 1393): pro porcis et scrophis, sicut ... eas arrestavit et recepit super glande, «v szolandzu». Często wskazuje na obiekty znajdujące się na rzece, morzu; saeppe indicat aliquid in flumine, mari situm* KodWp III p. 270 (a. 1365): molendum super fluvio Czybyna construere. Lites II p. 94 (a. 1413): captivos ... Benedictus ... in navi ... super fluvio ... posuit. NIC. BŁ. Serm. I p. 27: marinae belluae apparentes super mari. *Ita saepius. Cf. supra 1832,25 sqq.*

**4.** (*w kontekście położenia nad rzeką, stawem itp.) nad (czymś), przy (czymś); (respectu loci ad fluvium, stagnum sim. attingentis) citra, prope (aliquid)* PommUrk I p. 432 (a. 1252): stagnum ... super quo ... villa est sita. KodMazNow II p. 320 (a. 1351): hereditates ... sitas ... super fluvio Slodew. *Ita saepius.*

**5.** (*w kontekście wykonywanej pracy) przy (czymś), nad (czymś); (respectu operam impendi) in (aliquid)* KodWp III p. 481 (a. 1379): rustici ... insuper duos dies in agris, et duos super feno ...

laborabunt. RachJag p. 559 (a. 1419-1420): edificacio domus in Proschowicze ... super quaquidem domo duo magistri ... laborauerunt. *N. locut.* super negotio alicuius esse *być zajętym czyimiś interesami; res alicuius agere* PP VI p. 3 (a. 1429); procurator Clementis ... Clementi terminum prorogauit dicens, quia dominus meus est super negocio domini ducis magni.

**6.** (*w kontekście wymiany, zadośćuczynienia) w zamian za (coś); (respectu commutationis, satisfactionis) pro (aliqua re)* \*PommUrk II p. 556 (a. 1285): rex Norwagie mercatores ... bonis spoliari fecit ... super quo ipse ciuitates nunquam adhuc poterant emendam aliquam optinere. KodMp II p. 171 (a. 1288): prepositus ... hereditatem domus Mechouiensis ... Crezlao ... donauit, recipiens ab ipso Crezlao super hoc decem marcas argenti fusi. Lites I p. 236 (a. 1339): quod reciperent pecuniam, quam mutuaverant super dicta terra. *Ita saepius.*

**7.** oprócz (czegoś); praeter (aliquid). *N. singulare id quod residuum super emptione fuit to, co zostało ze środków przeznaczonych na kupno; id quod de summa emptioni data est relictum* \*PommUrk IV p. 373 (a. 1309): cum qua pecunia villam Clempsick emerunt, et, quod residuum super emptione fuit, suis usibus applicarunt.

#### DE RELATIONIBUS INTER HOMINES

**1.** (*w kontekście zwycięstwa) nad (kimś); (respectu victoriae) de (aliquo) GALL p. 29: Bolezlau ... exercitus super tanta Ruthenorum multitudine triumphavit.*

**2.** (*w kontekście napadu, najścia) na (kogoś, coś); (respectu invadendi) in (aliquem, aliquid) AGZ XIV p. 174 (a. 1445): sibi intulit duo vulnera cruenta facialia in eadem violencia super hospicio. *Ib.* p. 423 (a. 1454): quia tu cum tribus tibi similibus ... superequitasti violenter super domo. *Ita saepius. Cf. supra 1835,43 sqq. N. locut.* **a.** super violentia esse cum aliquo *użyć siły w stosunku do kogoś; vim facere alicui* AGZ XIV p. 316 (a. 1451): iudex sibi Dorothee super ipsa Katherina et viro eius sentenciavit a duodecim nobilibus coadiutoribus, qui fuerunt super violencia cum Katherina ... per tres marcas. **β.** aliquem super nulla violentia invenire *nie stwierdzić użycia siły przez kogoś; i. violentiam ab aliquo illatam non comprobare* AGZ XI p. 373 (a. 1451): ministerialis terrestris recognovit, quod Paulum super nulla violencia invenit nec arrestavit ibidem.*

**3.** (*w kontekście uzyskania czegoś przemocą) na (kimś), od (kogoś); (respectu violentia impetrandi) ab (aliquo) AGZ XIV p. 361 (a. 1453): recepit super eodem violenter palium et cingulum.*

**4.** (*w kontekście oczekiwania) na (kogoś); (respectu exspectandi) i.q. aliquem SSrSil VII p. 203*

(a. 1469): si hactenus super rege (*nisi leg. regem*) Polonie expectare debuissent, dudum jam ab heretico destructi essent.

#### DE MODO

**A. 1.** odnośnie do (*kogoś, czegoś*), w stosunku do (*kogoś, czegoś*), o (*kimś, czymś*), co się tyczy (*kogoś, czegoś*), wobec (*kogoś, czegoś*); *circa* (*aliquem, aliquid*), *quod* (*ad aliquem, aliquid*) pertinet, de (*aliquo, aliqua re*), erga (*aliquem*), respectu (*alicuius rei*) DypMog p. 1 (a. 1220): super qua quaestione cum satis fuissest disceptatum. KodMp II p. 107 (a. 1257): prestantes sibi super nostris sponsonibus debitam cautionem. BreslUB p. 55 (a. 1290): super huius confirmatione hanc paginam nostro sigillo duximus roborandam. *Ita saepe. Cf. supra 1837, 9 sqq. N. eodem sensu in iuncturis a. de et super: StPPP VIII p. 429 (a. 1397): Jaschconem ... de et super quatuor ... marcis iudicialiter euasit. CodVit p. 84 (a. 1402): in quorum ... fidem de et super ... premissis literas ... nostri sigilli munimine fecimus communiri. AKapSąd II p. 48 (a. 1419): de et super omnibus displicenciis ... dantes eisdem potestatem arbitrandi. Ita saepius.*

**B.** in, de et super: Lites II p. 449 (a. 1410): in, de et super universis et singulis guerris, litibus ... emersis vel subortis serenitati nostre ... arbitrandi ... dedit plenam ... potestatem.

**γ.** pro et super: KodUJ I p. 50 (a. 1403): fideiussimus ... pro ... domino Sandiuogyo ... pro et super foro facto inter praedictum dominum ... et venerabilem virum ... Iohannem. AKapSąd III p. 362 (a. 1477): talem recognoverunt ... esse inter easdem concordiam ... pro et super obclusione et seracione eiusdem prepositi in castro.

**δ.** pro, de et super: KodUJ II p. 38 (a. 1444): ad ... dirimendum lites ... inter ipsas partes pro, de et super iure praesentandi altarium in capella Praesentationis sanctae Mariae. DypMog p. 139 (a. 1495): in causa inter ... religiosos viros ... et honorabilem Ioannem ... mota pro, de et super quibusdam decimis manipularibus. *Ita saepius.*

**ε.** super hoc, super quo: KodPol I p. 21 (a. 1212): ne aliquis super hoc in posterum malignari possit. DypMog p. 1 (a. 1220): obligans se Poznano sufficienter responsorum, si quid in posterum domino Nicolao super hoc moveret quaestionis. KodWp III p. 48 (a. 1356): super quo tuam conscientiam oneramus. *Ita saepe.*

**2.** (*o sporze, konflikcie*) o (*coś*); (*de dissensione, concertatione*) de (*aliqua re*) KodMaz(K) p. 571 (a. 1247): duos filios ... relinquens, inter quos subita concertatio super relictis paternis principatibus exoritur. StKapWł p. 149 (a. 1523): orta inter dominos longa concertatione super agris desertis. *Ita saepius.*

3. z powodu (*czegoś*), ze względu (*na coś*); *propter* (*aliquid*), *causa* (*alicuius rei*) CodPom p. 259 (a. 1216): ubi prius fuerat cultus diuinus, nunc ... spelunca latronum; nos super eo grauem habentes animum et dolentem. MARTIN. OP. Chr. p. 336: vt super ecclesiae Romanae necessitate Romanum veniret. *Id. Marg. fol. a VII<sup>a</sup>: angeli in celis gaudent super vno peccatore penitentiam agente magis quam super nonaginta nouem iustis (*alluditur ad Vlg. Luc. 15, 7*). Ita saepius. Glossa Pol. RFil XXIV p. 71 (saec. XV in.): mirantes super his, «dzivovali są tim» (*alluditur ad Vlg. Luc. 2, 33*).*

4. (w kontekście kary, nagany, zadośćuczynienia, także pochwały, wdzięczności) za (*coś*); (*respectu poenae, castigationis, satisfactionis, item gratias aut laudes agendi*) de (*aliqua re*), pro (*aliqua re*) \*KodKKr I p. 115 (a. 1283): donec ... super premissis eidem episcopo satisfecerint. UrkBBR p. 170 (a. 1285): referentes vobis graciarum uberes acciones super eo, quod nos vestris litteris visitatis. VHedv p. 581: cunctisque laudantibus Deum super omnibus, que viderant et audierant. *Ita saepe.*

5. w (*jakimś*) celu, dla (*czegoś*); fine (*alicuius rei*), pro (*aliqua re*) Dogiel V p. 14 (a. 1237): tu itaque, cui ... Dominus super exaltanda gratia sui nominis affectum tribuit. DokSul p. 361 (a. 1388): oppidanii in Suleyow super iure petendo et recipiendo ... recurrent atque convolabunt in Piotrcow. *Ita saepe.*

6. ze względu na przeznaczenie jakieś rzeczy; *respectu rei destinatae* a. do (*czegoś*), na (*jakąś porę roku*); ad (*aliquid*), ad (*usum aliquem*), pro (*tempore anni definito*) CodSil VIII p. 35 (a. 1351): vnuisque textorum ... duo stamina, vnum contra estatem, aliud super hieme ... potest incidere. KsgLawKr p. 20 (a. 1367): ciffum ... super pede. *Ita saepe.*

b. dla (*kogoś*); pro (*aliquo*) SSrSil VII p. 57 (a. 1459): episcopus Wratislaviensis petivit sibi dari salvumconductum, qui datus fuit super triginta personis.

7. (w kontekście zastanawiania się, przemyśliwania) nad (*czymś*); (*respectu considerandi*) de (*aliqua re*) CracArt I p. 110 (a. 1440): super quo domini deliberantes, tractare finaliter, quid sit faciendum, usque ad presenciam domini episcopi ... distulerunt. MIECH. Chr. p. 273: intulit ... rex Wladislaus ... duci ... Oppoliensi bellum, super quo integro anno decoquebat.

8. (w kontekście odpowiedzi) na (*coś*); (*respectu respondendi*) ad (*aliquid*) CodSil(M) I p. 108 (a. 1157): ad curiam ... venire debeat super querimonia fratris sui ... responsurus. LhnUrk II p. 197 (a. 1268): ut in nullo sibi super istis respondere presumatis. MARTIN. OP. Marg. fol. r VII<sup>a</sup>: Zacharie

... angelus in templo apparuit et super oratione ex-auditus fuit. *Ita saepius.*

**9.** (*o mierze*) na (ileś), o (jakieś wielkości); (*de mensura*) magnitudine vel capacitate (certa definita) PP III p. 80 (a. 1440): si non soluerit *pecuniam*, extunc siliginem in campis super duobus mansis ... perpetue perdet. *Glossa Pol.* AGZ XVIII p. 119 (a. 1475): viderunt aquam in nawi, alias «we szloboxy», molendini ... super medio altero palmo, alias «na polthory pyądzy», per subundacionem aque.

**10.** (*w kontekście przeliczania*) na (coś); (*respectu computandi*) in (aliquid) KsgCzer p. 192 (a. 1418): si mihi super pecunia esset computare, non ... sumerem tria centa sexagenas grossorum. KodWp IX p. 252 (a. 1430): mensurando *palum* super una virga octo ulnarum aut «pranth» a profunditate incipiendo ib. *infra* mensurabunt simili virga octo ulnarum.

**B. 1.** (*ze względu na oparcie w czymś, fundament czegoś*) na (czymś), na bazie (czegoś), w oparciu (o coś); (*respectu fundamenti vel principii aliquius rei*) in (aliqua re), iuxta (aliquam rem) NIC. POL. p. 62, v. 269: Ypocrate rem cum sermone fundante super ratione. Ztschr. XXV p. 252 (a. 1307): utpote super quibus decimis eadem ecclesia ... olim dedicata extitit et fundata. *Ita saepius. Etiam in contextu phil. et log.* BYSTRZ. Log. fol. n VIII<sup>a</sup>: est quedam relatio rationis fundata super signo complexo. *Id. Top.* fol. o I<sup>a</sup>: intentio syllogismi dialektici et intentio syllogismi demonstratiui ... possunt fundari super vno et eodem fundamento. *Ita saepe.*

**N. a.** eodem sensu in iunctura in et super: DokListPł II p. 101 (a. 1523): fundare ... altare in ecclesia ... in et super proventibus duorum ... manisorum.

**β.** locut. super simili forma w podobny sposób, na podobnej zasadzie; similiter CodVit p. 951 (a. 1430): ubi ... vestra fraternitas ... dominum regem Polonie adducere poterit, prout ... marchio Brandenburgensis ... quendam doctorem suum ad dominum regem super simili forma transmisit.

**γ.** locut. super iuramento, super cruce tacto sacramento sim. na podstawie przysięgi, na podstawie przysięgi przy dotknięciu krucyfiku; iure iurando dato, iure iurando crucifixum tangendo dato ArPrawn X p. 431 (a. 1414): ex quo querelas ... omnes negaverunt consules, debent super iuramenti eorum recipere, quod sunt iusti a querelis ipsius. DecrICC II p. 352 (a. 1508): si ... pars respondens audet hoc obtinere super cruce tacto sacramento. Cf. SACRAMENTUM II B 2.

**2.** zgodnie z (czymś, zwł. jakimś prawem), na podstawie (czegoś, zwł. jakiegoś prawa), na (jakimś prawie); iuxta (aliquid, praec. legem ali-

quam) KodMp II p. 89 (a. 1253): nulli eciam sit fas iudicare ciues ... nonnisi iure Theutonico, eciam si super eo ad nostrum tribunal ipsos euocari contigerit. SSrSil I p. 7 (a. 1290): huic *Iuliae* super jure dotis Bavariam ... tradidit. *Ita saepe. Praec.* super iure Theutonico: DokSul p. 343 (a. 1318): abbas ... supplicavit, ut privilegia haereditatum ... super iure Teutonico et super quibusdam iuribus ... dignaremur ... renovare. AGZ IV p. 6 (a. 1358): ut suo iure Teutonico, super quo sunt ... fundati et firmiter radicati, ipso iure in pace frui permitterentur. *Ita saepius. Cf. supra 1838,39 sqq.*

**N. locut. a.** super iure sedere (*e Pol.*) siedzieć ku prawu, tj. być uprawnionym do dokonywania rozstrzygnięć prawnych; potestatem diadicandi habere KsgMaz III p. 141 (a. 1435): Stanislaus ... egit super Alexandrum ... sedens super iure. Ib. p. 148 (a. 1435): scabini ... recognoverunt in iudicio, quia Petrus kmetho non debuit reddere iuvanen (sic) domine Trampskei et super iure isto sedebamus. *Ita saepius. Cf. Słownik staropolski s.v.* siedzieć 4.

**β.** super pellibus stare (*o sędziim*) otrzymywać zabezpieczenie w postaci futerek zwierzęcych lub gotówki dawanych przez stronę przed rozpoczęciem sprawy o naganę, tj. zakwestionowanie wyroku sędziego; (*de iudice*) pelles ferinas vel pecuniam tamquam cautionem a parte, quae sententiam iudicis damnari volebat, obtinere StPPP II p. 482 (a. 1441): Pelca dicit, quod dominus castellanus Cracouiensis fecit sibi judicare causam inter Swantochnam ... et Nicolaum ... et Nicolaus dixit, quod remiserat ad duas septimanas; Pelca stetit super pellibus ad duas septimanas (cf. ib. p. 481: Nicolaus dixit, quia ... citavi judicem Pelcam, quod me injuste «skazali»). Cf. PELLIS I 3.

**γ.** super fideiussoria cautione za poręką; sponsione data RachJag p. 99 (a. 1389): eundem ducem de Cracouia nullas exire et mittere presumentes, nisi super fideiussoria caucione ad dominum regem est missus. Cf. supra 1841,48 sqq.

**δ.** super sacramento na podstawie przysięgi; per ius iurandum KodWp III p. 39 (a. 1355): extunc omnia pacta ... confecta super sacramento regni Polonie supradicti, que ... nostros et ipsius heredes contingebant ... annullentur.

**ε.** super uno verbo na podstawie ustnego oświadczenia (lecz bez przysięgi); profitente aliquo (nec tamen ius iurandum dante) StPPP VIII p. 427 (a. 1397): promittens unacum ... filiis suis ... Staschconi dampnum, si quod perceperit, super uno verbo et sine iuramento refundere. PrPol p. 221 (a. 1398): tunc ... omne dampnum tenebitur refundere super uno verbo, absque juramento. Simili sensu super sola fassione: StPPP VIII p. 635

(a. 1399): L<sup>a</sup> marcas ... Nicolao ... ratione fideius-  
sorie ... super sola fassione teneri confessus est. Cf.  
*supra* 1838,25 sqq.

ζ. super expensis, impensis et damnis suis na  
własny koszt i ryzyko; suo sumptu et periculo AGZ  
XIV p. 440 (a. 1455): que vasa ... ipse Christoforus  
... in presenti fluctuacione super expensis, impensis  
ac dampnis suis in Thorun statuere tenetur.

η. super alicuius requisitione na czyleś żdanie;  
petitione alicuius SSrSil VII p. 177 (a. 1468):  
habuerunt ... vasalli et opidani unam dietam ... de  
suscipiendo capitaneo super requisitione domini  
legati.

θ. super precario na prośbę, stosownie do  
prośby; precibus, iuxta preces KsgPrzem I p. 201  
(a. 1431): veniens Kynnel coram nostro bannito iu-  
dicio dixit, quod sibi advocatus dedisset super pre-  
cario diem iudicii.

ι. super negatione zaprzeczając; i. negando  
SSrSil VII p. 235 (a. 1470): receperunt carnificibus  
nostris ducentos boves ... super negacione furtim,  
et ymmo constanter negabant ultra evidenciam.

κ. super amissione alicuius rei pod karą utraty  
czegoś; sub poena rem aliquam amittendi KsgMaz  
III p. 227 (a. 1437): Iohannes ... obligavit se sol-  
vere quinque sexagenas ... Iunossio ... super (*sic*)  
perpetuali amissioni omnium suorum bonorum im-  
mobilium.

λ. super poena pod groźbą kary; i. sub poena  
StPPP VIII p. 636 (a. 1399): Prandota ... debitum  
... Hosmano iudeo Cracouiensi confitendo obli-  
gauit se expedire super pena iudicii et regali (*cf. ib.*  
*infra* sub pena regali et iudicii).

3. (o przysługującym komuś prawie) do (cze-  
goś); (de iure alicui competente) ad (aliquid) StPPP  
VIII p. 729 (a. 1399): docuit ius Theutunicum super  
parte hereditatis sue ibidem ... obtinere. PP V p. 10  
(a. 1423): dux dedit Petro ... cum omnibus fratribus  
ius Theutunicum super hereditate Pobroszewo. *Ita*  
*saepius*. Cf. *supra* 1839,1 sqq.

4. o terminie sądowym; de die iudicio indicta  
a. o (coś), w sprawie (czegoś); de (aliqua re) StPPP  
VIII p. 427 (a. 1397): terminos, quos habent ...  
de et super IIII<sup>or</sup> cum ... centis marcis. Ib. p. 436  
(a. 1397): terminum habent ad colloquium ... super  
eo, si Mathias alias pecunias debet soluere. Cf.  
*supra* 1839,11 sqq.

b. przeciwko (komuś); contra (aliquem) KH X  
p. 772 (a. 1391): puella astitit suum terminum super  
ipso claviere. KsgGrWp II p. 201 (a. 1391): idem  
astitit terminos super ... Johanne pro eo, quod egs.  
*Ita saepius*. Cf. *supra* 1839,18 sqq.

c. w (jakimś ustalonym dniu); in (die quadam  
indicta). Praec. in iunctura terminus super termino  
termin wyznaczony na przyszłe posiedzenie sądu;

i. dies iudicio proximo indicta AGZ XIV p. 469  
(a. 1456): Iohannes ... attempatabat terminum super  
termino concitatorio super nobilem Olechnonem.  
KsgLub p. 92 (a. 1460): abbas ... dixit ... prius  
coram jure iudicatis michi penam ... quia mihi ter-  
minum super termino dedit. *Ita saepius*. N. locut.  
non comparatio super termino (e Pol.) niestawienie  
się w sądzie w wyznaczonym terminie; actus die in-  
dicta in iudicio non comparendi KsgŁawKr p. 126

5 (a. 1375): iudicialiter convenerat ob contumaciam  
et non comparicionem super eiusdem termino iu-  
dicii. AGZ XV p. 343 (a. 1498): condemnavit kmethones  
omnes ... ob noncomparicionem super ter-  
mino. *Ita saepius*. Cf. *supra* 1839,30 sqq.

10 5. (w kontekście sprawy sądowej, skargi itp.)  
o (coś), w związku (z czymś); (respectu causae,  
querelae sim.) de (aliqua re) MPVat III p. 127

(a. 1310): archiepiscopus processerit contra ...  
episcopum super simoniaca electione ... homici-  
diis, periuriis. KsgŁawKr p. 180 (a. 1392): inter  
Heynricum ... ex una et Johannem ... parte ab  
altera super tercia parte balnei Wysle. *Ita saepe*.  
N. eodem sensu in iuncturis a. de et super: CracArt  
suppl. II p. 43 (a. 1434): in causa ... de et super  
empcioне tunice. IurMas II p. 18 (a. 1473): fecit et  
habuit compositionem de et super solucione viginti  
milium florenorum racione hereditatum. β. pro et  
super: KodWp IX p. 127 (a. 1428): in causa, que  
... pro et super quodam prato ... vertebatur. γ. de,  
pro et super (pro, de et super): KodUJ I p. 40  
(a. 1401): causa ... de, pro et super censu pertinenti  
ad praebendam. AKapSąd III p. 192 (a. 1517): in  
causa ... pro, de et super certa quittance ex libro  
terrestri.

20 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995 1000 1005 1010 1015 1020 1025 1030 1035 1040 1045 1050 1055 1060 1065 1070 1075 1080 1085 1090 1095 1100 1105 1110 1115 1120 1125 1130 1135 1140 1145 1150 1155 1160 1165 1170 1175 1180 1185 1190 1195 1200 1205 1210 1215 1220 1225 1230 1235 1240 1245 1250 1255 1260 1265 1270 1275 1280 1285 1290 1295 1300 1305 1310 1315 1320 1325 1330 1335 1340 1345 1350 1355 1360 1365 1370 1375 1380 1385 1390 1395 1400 1405 1410 1415 1420 1425 1430 1435 1440 1445 1450 1455 1460 1465 1470 1475 1480 1485 1490 1495 1500 1505 1510 1515 1520 1525 1530 1535 1540 1545 1550 1555 1560 1565 1570 1575 1580 1585 1590 1595 1600 1605 1610 1615 1620 1625 1630 1635 1640 1645 1650 1655 1660 1665 1670 1675 1680 1685 1690 1695 1700 1705 1710 1715 1720 1725 1730 1735 1740 1745 1750 1755 1760 1765 1770 1775 1780 1785 1790 1795 1800 1805 1810 1815 1820 1825 1830 1835 1840 1845 1850 1855 1860 1865 1870 1875 1880 1885 1890 1895 1900 1905 1910 1915 1920 1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070 2075 2080 2085 2090 2095 2100 2105 2110 2115 2120 2125 2130 2135 2140 2145 2150 2155 2160 2165 2170 2175 2180 2185 2190 2195 2200 2205 2210 2215 2220 2225 2230 2235 2240 2245 2250 2255 2260 2265 2270 2275 2280 2285 2290 2295 2300 2305 2310 2315 2320 2325 2330 2335 2340 2345 2350 2355 2360 2365 2370 2375 2380 2385 2390 2395 2400 2405 2410 2415 2420 2425 2430 2435 2440 2445 2450 2455 2460 2465 2470 2475 2480 2485 2490 2495 2500 2505 2510 2515 2520 2525 2530 2535 2540 2545 2550 2555 2560 2565 2570 2575 2580 2585 2590 2595 2600 2605 2610 2615 2620 2625 2630 2635 2640 2645 2650 2655 2660 2665 2670 2675 2680 2685 2690 2695 2700 2705 2710 2715 2720 2725 2730